
1 

首次公开发行股票招股意向书附录 

 

序号 文件 页码 

1 发行保荐书 2 

2 财务报表及审计报告 31 

3 内部控制鉴证报告 177 

4 经注册会计师核验的非经常性损益明细表 200 

5 2021年 1-3月财务报表及审阅报告 211 

6 法律意见书 304 

7 补充法律意见书（一） 375 

8 补充法律意见书（二） 465 

9 补充法律意见书（三） 532 

10 律师工作报告 559 

11 公司章程（草案） 703 

12 中国证监会核准批文 750 

 



3-1-1-1 

国元证券股份有限公司文件 

 

国政投行字号【2020】  号                        签发人：陈新 
[...]
出资额占有限责任公司资本总额百分之五十以上或者其持有的股份占股份有限

公司股本总额百分之五十以上的股东……”。 

因此，本所律师认为，何培富是富春染织的控股股东。 

二、请发行人结合实际控制人配偶、直系亲属持股情况、在公司担任职务的

情况，补充披露实际控制人认定的合理性 

（一）实际控制人配偶、直系亲属持股情况、在公司担任职务的情况如下： 

类型 人员 持有或控制的公司股权 任职 亲属关系 

实际控制人 

何培富 

直接持有发行人 60.17%股份 

董事、董事

长 
何培富为何

璧颖、何壁

宇之父； 

俞世奇为何

璧颖配偶 

持有富春投资 600 万元有限合伙

份额（出资比例 23.53%），富春

投资持有发行人 6.97%股份 

持有勤慧投资 100 万元有限合伙

份额（出资比例 4.08%），勤慧

投资持有发行人 6.70%股份 

何璧颖 直接持有发行人 7.52%股份 无 

俞世奇 

持有富春投资 85 万元出资，富春

投资普通合伙人，富春投资持有

发行人 6.97%股份 

董事、总经

理 

何壁宇 直接持有发行人 7.52%股份 无 

实际控制人

的配偶、直

系亲属 

唐丽英 

持有勤慧投资 85 万元有限合伙

份额（出资比例 3.47%），勤慧

投资持有发行人 6.70%股份 

综合办公室

员工 
何培富配偶 

孙程 无 

中纺电子执

行董事、总

经理 

何壁宇配偶 

除上述情形外，实际控制人的其他直系亲属不存在持有公司股份、担任公司

职务的情况。 

（二）实际控制人认定的合理性 

基于： 

1、何培富是公司控股股东，担任公司董事长； 

431



                            补充法律意见书  

5-1-2-58 

2、何培富之女何璧颖、何壁宇直接持股均超过 5%；俞世奇系何璧颖配偶，

担任富春投资的普通合伙人，富春投资持有公司 6.97%股份，任公司董事、总经

理； 

3、何培富配偶唐丽英不直接持有公司股份，仅持有勤慧投资 85 万元有限合

伙份额，在公司不担任董事、高管；何壁宇配偶孙程不持有公司股份，在富春染

织不担任董事、高管； 

因此，何培富、何璧颖、何壁宇、俞世奇实际控制公司的生产经营，符合《首

发业务若干问题解答》（一）“问题 10、实际控制人的认定”之规定，认定为实际

控制人具有合理性。 

 

问题 20 

请发行人在招股说明书中补充披露：（1）生产经营中涉及环境污染的具体

环节、主要污染物名称及排放量、主要处理设施及处理能力；（2）报告期内，

发行人环保投资和相关费用成本支出情况，环保设设施实际运行情况，报告期内

环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污染相匹配；（3）

募投项目所采用的环保措施及相应的资金来源和金额等；（4）公司生产经营与

募集资金投资项目是否符合国家和地方环保要求，发行人若发生环保事故或受到

行政处罚的，请披露原因、经过等具体情况，发行人是否构成重大违法行为，整

改措施及整改后是否符合环保法律法规的有关规定；（5）公司是否发生环保事

故或重大群体性的环保事件，是否存在负面媒体报告。请保荐机构和发行人律师

发表核查意见。 

 

回复： 

本所律师采取下列查验方式、查验了下列内容后发表本项法律意见： 

1、实地走访发行人车间，查看生产流程，并通过访谈发行人生产、环保部

门负责人，了解发行人生产过程中产生的污染物情况； 

432



                            补充法律意见书  

5-1-2-59 

2、查阅第三方机构出具的环评报告、环境监测报告、环保核查报告等资料，

查看主管部门颁发的《排污许可证》和出具的主要污染物排放数据，分析发行人

污染物排放是否超标； 

3、查看发行人环保设备台账，实地查看主要环保设备的运行状况；查阅发

行人环保投入相关的合同、发票等资料，分析发行人环保投入是否符合生产经营

的实际情况，是否与主要污染物排放量匹配； 

4、查阅发行人募投项目的可行性研究报告和环评报告，取得主管部门的备

案文件和环评批复文件，核查募投项目开展的合法合规性； 

5、通过网络进行检索，查询发行人报告期内是否存在环保相关的负面媒体

报道；走访发行人所在地环保主管部门，获取了主管部门出具的相关说明，核查

发行人报告期内是否发生环保事故、重大群体性的环保事件或受到行政处罚的情

况。 

 

一、生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量、主

要处理设施及处理能力 

（一）生产经营中涉及环境污染的具体环节及主要污染物名称 

公司的生产环节主要包括丝光、前处理、染色、后整理，在上述生产过程中

会产生废水、废气、固体废弃物、噪声等污染物，具体情况如下： 

1、废水 

公司废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要为各车间产生的煮漂

废水、染色废水、脱水废水等。公司废水处理严格执行《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012）中间接排放标准。公司废水处理采用磁悬浮风机、

德国 KSB 潜水推进器等国内外的先进环保设备，废水经厂区污水站运用“集水井+

调节池+厌氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+高效斜板沉淀池”等流程处理

达到排放标准后，纳管排放到园区污水处理厂集中处理。公司实施雨污分流、清

污分流、冷热分流，并结合生产需求，回收生产过程中产生的冷却水、冷凝水，

采用清水处理系统进行分质回用处理，实现水资源的充分循环利用。公司已设置

433



                            补充法律意见书  

5-1-2-60 

废水在线监测系统对废水排放浓度、排放量等指标进行在线监测。报告期内公司

废水排放符合国家标准。 

2、废气 

公司废气主要有锅炉烟气、污水站恶臭、烧毛废气等。公司锅炉烟气处理严

格执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），经 SNCR 脱硝、湿碱法

脱硫、布袋除尘等多种工艺进行处理后达标排放。公司污水站恶臭处理严格执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993），经碱喷淋、UV 光解等多种工艺进

行处理后达标排放。公司烧毛废气处理严格执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），经水喷淋、过滤器等多种工艺进行处理后达标排放。公司已

设置废气在线监测系统，实时在线监测锅炉废气排放。报告期内公司废气排放符

合国家标准。 

3、固体废弃物 

公司生产产生的工业固体废物主要为污水处理站污泥、煤渣、生活垃圾等。

公司固体废物严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）的规定处置。公

司采用高效节能的固体废弃物处理工艺，实现固体废弃物资源化和无害化处置，

对固体废弃物实行分类收集、密闭存放、安全处置，建立固废仓库和固废台账，

并委托具有相关资质的单位进行处置。报告期内公司固体废弃物排放符合国家标

准。 

4、噪声 

公司噪声设备主要为染色机、络筒机、脱水机、风机、空压机、水泵等，大

多数为低噪设备，经消声、减振、厂房隔声等综合治理后，达标使用。公司的噪

声处理严格执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求，

报告期内公司噪声排放符合国家标准。 

（三）主要污染物排放量 

434



                            补充法律意见书  

5-1-2-61 

根据公司持有的《排污许可证》，公司生产经营中实施污染物排放总量控制

的主要污染物为 C0D、NH3-N、SO2、NOX 和颗粒物。报告期内，公司主要污染

物的排放量情况如下： 

年度 指标 
废水 废气 

COD NH3-N SO2 NOX 颗粒物 

2017 年 

总量指标（t/a） 467.10 47.00 166.86 96.50 — 

实际排放量（t/a） 380.04 4.47 81.72 78.67 — 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 — 

2018 年 

总量指标（t/a） 467.10 47.00 166.86 96.50 — 

实际排放量（t/a） 331.55 1.35 61.82 52.36 — 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 — 

2019 年 

总量指标（t/a） 826.60 83.00 87.52 86.23 18.58 

实际排放量（t/a） 309.14 2.49 12.25 19.51 3.08 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 符合 

2020 年

1-6 月 

总量指标（t/a） 826.60 83.00 87.52 86.23 18.58 

实际排放量（t/a） 137.93 1.32 4.96 14.74 1.32 

是否符合范围 符合 符合 符合 符合 符合 

注 1：总量指标取自主管部门颁发或批准的《排污许可证》《建设项目主要污染物新增

排放容量核定表》； 

注 2：2017-2018 年，颗粒物指标排放主管机构未作具体排放标准。 

报告期内，公司主要污染物排放符合规定，不存在超标排放的情形。 

（四）主要处理设施及处理能力 

报告期内，公司主要环保设施完备，与主体设施同步稳定运行，主体环保设

施的处理能力及运行情况如下： 

类别 地点 设施名称 处理规模 处理工艺 运行情况 

废水 

公用 污水处理系统 

现有处理规模

19,000t/d（含

一期、二期、

三期） 

集水井+调节池+厌氧

氧化沟+初沉池+好氧

氧化沟+二沉池+高效

斜板沉淀池 

正常运行、

达标排放 

公用 中水回用系统 10,000t/d 

曝气生物滤池+MBR

膜池+MBR 产水池+反

渗透系统+反渗透产

水池 

正常运行、

达标排放 

435



                            补充法律意见书  

5-1-2-62 

类别 地点 设施名称 处理规模 处理工艺 运行情况 

公用 废水深度脱色系统 20,000t/d 臭氧氧化工艺 
正常运行、

达标排放 

废气 

公用 
锅炉废气脱硫脱硝

除尘装置 
55,000m3/h 

SNCR脱硝+布袋除尘+

湿碱法脱硫 

正常运行、

达标排放 

烧毛

车间 

烧毛废气旋流喷淋

塔 
35,000m3/h 水喷淋+过滤器 

正常运行、

达标排放 

公用 恶臭废气处理装置 45,000m3/h 

加盖收集后采用碱液

洗涤+除雾+UV 光解+

水洗喷淋洗涤 

正常运行、

达标排放 

丝光

棉车

间 

废气处理和地吸系

统 
126,000 m3/h 

卧式旋风水膜除尘+

喷雾沉降 
正在建设 

二、报告期内，发行人环保投资和相关费用成本支出情况，环保设施实际

运行情况，报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所

产生的污染相匹配 

公司历来非常重视环境保护的工作，建设了污水处理系统、中水回用系统、

废水深度脱色系统、锅炉废气脱硫脱硝除尘装置等环保设施，并做好环保设施的

日常巡检、维护及保养，确保做到环保设施与主体生产设施同步运转，用以处理

发行人在生产过程中所产生的各种主要污染物。发行人在生产经营活动中，能严

格执行环保“三同时”制度，严格生产过程中各项工艺指标的控制，按需要进行

环保投入、支付相关环保费用，保证环保设施的正常运行。 

报告期内，公司环保支出主要分为两部分：成本费用性支出和投资性支出，

其中成本费用性支出包括污染物处置费、环保税等；投资性支出主要是环保设施

投入及相关工程建设投入等，具体如下： 

单位：万元 

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

成本费用性支出 301.29 875.57 546.57 437.63 

投资性支出 87.57 2,816.54 2,466.21 1,667.18 

合计 388.86 3,692.12 3,012.78 2,104.82 

报告期内，公司一方面按照生产经营环保要求，进行高效率、强处理能力的

环保场所及设施的购建，提升了生产经营产生的污染物的处理能力，提高了环保

的投资性支出力度，另一方面，做好环保设施的日常巡检、维护及保养，严格生

436



                            补充法律意见书  

5-1-2-63 

产过程中各项工艺指标的控制，提升日常环保的成本费用性支出。公司的环保支

出由 2017 年的 2,104.82 万元增长到 2019 年的 3,692.12 万元，与之对应的，公

司在 2017-2019 年产量在快速增长的情况下，主要污染物的排放量均呈整体下降

的趋势。 

报告期内，发行人环保投入、环保相关成本费用与处理公司生产经营所产生

的污染相匹配。 

三、募投项目所采用的环保措施及相应的资金来源和金额等 

（一）募投项目所采用的环保措施 

公司年产 3 万吨高品质筒子纱生产线建设项目在现有土地上实施，投产后会

产生的主要污染物包括废水、废气、固体废弃物、噪声等，具体如下： 

1、废水 

公司废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要为各车间产生的煮漂

废水、染色废水、脱水废水等。公司废水经厂区污水站运用“集水井+调节池+厌

氧氧化沟+初沉池+好氧氧化沟+二沉池+高效斜板沉淀池”等流程处理达到排放标

准后，纳管排放到园区污水处理厂集中处理。部分废水进入中水回用系统，中水

回用采用“曝气生物滤池+MBR 膜池+MBR 产水池+反渗透系统+反渗透产水池”处

理工艺，经处理后的净水用于生产，废水纳管排放。 

2、废气 

公司废气主要有锅炉烟气、污水站恶臭、烧毛废气等。公司锅炉烟气经 SNCR

脱硝、湿碱法脱硫、布袋除尘等多种工艺进行处理后达标排放。公司污水站恶臭

经碱喷淋、UV 光解等多种工艺进行处理后达标排放。公司烧毛废气经水喷淋、

过滤器等多种工艺进行处理后达标排放。 

3、固体废物 

公司生产产生的工业固体废物主要为污水处理站污泥、煤渣、生活垃圾等。

公司采用高效节能的固体废弃物处理工艺，实现固体废弃物资源化和无害化处

置，对固体废弃物实行分类收集、密闭存放、安全处置，建立固废仓库和固废台

账，并委托具有相关资质的单位进行处置。 

437



                            补充法律意见书  

5-1-2-64 

4、噪声 

公司噪声设备主要为染色机、络筒机、脱水机、风机、空压机、水泵等，大

多数为低噪设备，经消声、减振、厂房隔声等综合治理后，达标使用。 

公司研发中心建设项目建成后没有生产环节，不存在工业环境污染问题。 

（二）相应的资金来源和金额 

公司年产 3 万吨高品质筒子纱生产线建设项目所采取的环保措施共需投入

资金 4,358.00 万元，主要用于废水、废气、固体废弃物和噪声等环保方面的治理，，

其中已使用自有资金投入 1,796.00 万元，拟使用募集资金 2,562.00 万元。 

四、公司生产经营与募集资金投资项目是否符合国家和地方环保要求，发

行人若发生环保事故或受到行政处罚的，请披露原因、经过等具体情况，发行

人是否构成重大违法行为，整改措施及整改后是否符合环保法律法规的有关规

定 

（一）公司生产经营与募集资金投资项目是否符合国家和地方环保要求 

1、生产经营项目符合国家和地方环保要求 

发行人已完成建设项目均执行环境影响评价制度和“三同时”环保验收制度。

经对生产场地实地走访、查看，富春染织的生产场所环境正常。发行人针对废水

和锅炉废气污染物，已安装在线监测设备和系统实时监测污染物排放。此外，发

行人还聘请具备资质的第三方环境监测机构对废水、锅炉废气和其他污染物的排

放情况进行定期日常监测；发行人已建项目均进行了环境影响评价，取得了主管

部门的环保审批意见，对生产过程中产生的废气、废水、固体废弃物及噪声等进

行了有效处理，发行人的生产经营符合国家和地方环保要求。 

2、募集资金投资项目符合国家和地方环保要求 

发行人涉及环保要求的募集资金投资项目均已取得主管部门环评审批、备案

文件。募投项目将严格按照环境保护法律法规的要求落实项目环境管理、环境监

测以及污染物排放总量控制的各项要求，并严格执行环保设施与主体工程同时设

计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。通过采取上述措施，

438



                            补充法律意见书  

5-1-2-65 

募集资金投资项目实施后产生的污染能够得到有效治理，污染物经处理后能够达

到国家和地方的环保要求。 

本所律师认为，报告期内，公司生产经营与募集资金投资项目均符合国家和

地方环保要求。 

（二）发行人若发生环保事故或受到行政处罚的，请披露原因、经过等具体

情况，发行人是否构成重大违法行为，整改措施及整改后是否符合环保法律法规

的有关规定。 

1、报告期内，发行人未发生环保事故或受到行政处罚 

经实地走访发行人生产经营场所、当地环境主管部门，询问相关负责人员，

登录百度（https://www.baidu.com/）、搜狗（https://www.sogou.com/）、新浪

（https://www.sina.com.cn/）、芜湖市生态环境局（http://sthjj.wuhu.gov.cn/）、

芜湖经济技术开发区（http://weda.wuhu.gov.cn/index.html）等网址查询，公司